
Señor 
JUEZ DE TUTELA 
E.S.M. 

 
REFERENCIA: ACCIÓN DE TUTELA CONTRA LA COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL Y LA 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA POR VULNERACIÓN DE DERECHOS FUNDAMENTALES 

Accionante: Hernán Darío Borja Quiroz, identificado con cédula de ciudadanía No. 71.185.292. 

Accionada: Gobernación de Antioquia, Comisión Nacional de Servicio Civil.  

Derechos Fundamentales Vulnerados: Debido proceso, trabajo, acceso a cargos públicos, igualdad y 
el derecho al mérito. 

 

Extiendo un cordial saludo; Yo, Hernán Darío Borja Quiroz, identificado como aparece al pie de mi 
firma, vecino del Municipio de Bello, Antioquia, acudo respetuosamente a usted y a la administración 
de justicia para promover acción de tutela contra la Comisión Nacional del Servicio Civil (en adelante 
CNSC) y la Gobernación de Antioquia por considera que se vulnera el derecho fundamental de Acceso 
a los Cargos Públicos en igualdad de condiciones y a la Libre Concurrencia en el concurso de méritos 
Antioquia 3  para que se me ampare  constitucionalmente mis derechos al mérito, igualdad, trabajo, 
confianza legítima, debido proceso y acceso al desempeño de funciones y cargos públicos, con 
fundamento en las siguientes razones de hecho y de derecho: 

I. HECHOS 

1. Soy profesional en Ingeniería Química, graduado en la Universidad Nacional de Colombia, Sede Medellín 
2. Soy Ingeniero Químico egresado de la Universidad Nacional de Colombia, título registrado en el 

Sistema Nacional de Información de la Educación Superior – SNIES para la sede de Medellín el 
código es 123, programa con registro calificado vigente otorgado por el Ministerio de Educación 
Nacional. 

 



3.Cuento con matrícula profesional vigente expedida por el Consejo Profesional de Ingeniería 
Química de Colombia – CPIQ, lo que me habilita legalmente para ejercer la profesión en el territorio 
nacional, conforme a la Ley 842 de 2003. De acuerdo al manual del cargo aceptadas para el cargo 
Profesional Especializado- Código 222, Grado 05.VII Requisitos de formación académica y experiencia 
como requisito de formación académica está: “Título de formación profesional en: Ingeniería 
biotecnológica del NBC ingeniería Química y Afines. Ingeniería Física del NBC otras Ingenierías”. El 
numeral VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN ACADÉMICA Y EXPERIENCIA aparecen las disciplinas 
académicas aceptadas para el cargo Profesional Especializado – Código 222, Grado 05. 

   Disciplinas académicas aceptadas en la OPEC según el manual 

1. Ingeniería Biotecnológica 
(del NBC Ingeniería Química y Afines) 

2. Ingeniería Física 
(del NBC Ingeniería Química y Afines) 

3. Otras Ingenierías 
(sin restricción específica, mientras estén dentro del núcleo relacionado) 

4. Odontología 
(NBC Odontología) 

5. Salud Pública 
(NBC Salud Pública) 

6. Medicina 
(NBC Medicina) 

El Decreto 1083 de 2015, introduce un elemento nuevo en el manual de funciones, como es el del 
Núcleo Básico de Conocimiento – NBC, agrupación de disciplinas académicas en el Sistema Nacional 
de Información de la Educación Superior (SNIES), a cargo del Ministerio de Educación Nacional. El 
citado decreto en su artículo 2.2.2.4.9 establece: 

Artículo 2.2.2.4.9 Disciplinas académicas o profesiones. Para el ejercicio de los empleos que exijan 
como requisito el título o la aprobación de estudios en educación superior, las entidades y organismos 
identificarán en el manual específico de funciones y de competencias laborales, los Núcleos Básicos 
del Conocimiento –NBC- que contengan las disciplinas académicas o profesiones, de acuerdo con la 
clasificación establecida en el Sistema Nacional de Información de la Educación Superior -SNIES, tal 
como se señala a continuación: 

AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 

AGRONOMÍA, VETERINARIA Y 
AFINES 

Agronomía 

Medicina Veterinaria 

Zootecnia 

BELLAS ARTES Artes Plásticas Visuales y afines 

Artes Representativas 

Diseño 

Música 

https://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=67636#2.2.2.4.9.


AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 
Otros Programas Asociados a Bellas Artes 

Publicidad y Afines 

CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN Educación 

CIENCIAS DE LA SALUD Bacteriología 

Enfermería 

Instrumentación Quirúrgica 

Medicina 

Nutrición y Dietética 

Odontología 

Optometría, Otros Programas de Ciencias de la Salud 

Salud Pública 

Terapias 

CIENCIAS SOCIALES Y HUMANAS Antropología, Artes Liberales 

Bibliotecología, Otros de Ciencias Sociales y Humanas 

Ciencia Política, Relaciones Internacionales 

Comunicación Social, Periodismo y Afines 

Deportes, Educación Física y Recreación 

Derecho y Afines 

Filosofía, Teología y Afines 

Formación Relacionada con el Campo Militar o Policial 

Geografía, Historia 

Lenguas Modernas, Literatura, Lingüística y Afines 

Psicología 

Sociología, Trabajo Social y Afines 

ECONOMÍA, ADMINISTRACIÓN, 
CONTADURÍA Y AFINES 

Administración 

Contaduría Pública 

Economía 



AREA DEL CONOCIMIENTO NÚCLEO BÁSICO DEL CONOCIMIENTO 

INGENIERÍA, ARQUITECTURA, 
URBANISMO Y AFINES 

Arquitectura y Afines 

Ingeniería Administrativa y Afines 

Ingeniería Agrícola, Forestal y Afines 

Ingeniería Agroindustrial, Alimentos y Afines 

Ingeniería Agronómica, Pecuaria y Afines 

Ingeniería Ambiental, Sanitaria y Afines 

Ingeniería Biomédica y Afines 

Ingeniería Civil y Afines 

Ingeniería de Minas, Metalurgia y Afines 

Ingeniería de Sistemas, Telemática y Afines 

Ingeniería Eléctrica y Afines 

Ingeniería Electrónica, Telecomunicaciones y Afines 

Ingeniería Industrial y Afines 

Ingeniería Mecánica y Afines 

Ingeniería Química y Afines 

Otras Ingenierías 

MATEMÁTICAS Y CIENCIAS 
NATURALES 

Biología, Microbiología y Afines 

Física 

Geología, Otros Programas de Ciencias Naturales 

Matemáticas, Estadística y Afines 

Química y Afines 

 

    Como se observa la ingeniería química como carrera hace parte del NBC DE Ingeniería química y afines. 
aceptadas por la OPEC según el manual. Además, hace parte de otras ingenierías (sin restricción 
específica, que están dentro del núcleo relacionado). 

 



 

4.En la evaluación de requisitos mínimos se me notificó que mi título fue marcado como “No 
admitido”, con el argumento de que “la disciplina académica no se encuentra prevista dentro de la 
OPEC”. 

 

 

Tal decisión desconoce la validez legal del título y no aplica correctamente los principios de 
equivalencia y afinidad profesional, previstos en la normatividad aplicable. El manual menciona 
explícitamente el NBC Ingeniería Química y Afines como núcleo válido. Esto significa que Ingeniería 
Química (código SNIES 4125 para Ingeniería química Universidad Nacional de Colombia sede 
Manizales y 123 sede Medellín, MEN) sí se encuentra prevista dentro de las disciplinas académicas 
aceptadas en la OPEC. 

  Lo que significa que la calificación de “No admitido”, fue un error de interpretación, puesto que mi título 
pertenece al mismo NBC Ingeniería Química y Afines al que hacen parte Ingeniería Química, Ingeniería 
Biotecnológica e Ingeniería Física. El posgrado de Gerencia en salud ocupacional si fue aceptado por el 



evaluador. 

 

 

5.En mi hoja de vida reposa la experiencia laboral específica en temas correspondientes al manual del 
cargo código:222 Grado 05. Nivel: Profesional Especializado. Cuyo propósito principal es coordinar planes, 
programas de seguridad y salud en el trabajo, radiaciones ionizantes de acuerdo con los procedimientos 
establecidos y la normatividad sanitaria vigente. Esta es de 155 meses cumpliendo lo requerido por el 
manual del cargo que es de 36 meses de experiencia relacionada. Debido al error de interpretación del 
CNSC respecto al titulo NBC Ingeniería química y afines. La evaluación de la experiencia profesional fue 
desconocida a pesar de estar relacionada con el cargo. Determinando que no es posible contabilizar la 
experiencia profesional cada vez que no aportó el título requerido por el empleo. Desconociendo la 
certificación adjunta y soportada en cada una de estas en la plataforma SIMO.  

 



 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

Los certificados adicionales que también están cargados en la plataforma y hacen parte de los insumos 

de la inscripción también suman tiempo de experiencia profesional relacionada con las funciones del 

cargo. Debo mencionar que no tuvieron en cuenta toda mi experiencia profesional relacionada con 

el cargo. 

Esto a toda luz viola los principios del mérito y de la confianza legitima, tanto de los entes del estado 

como de las entidades que están llevando a cabo los concursos públicos. 

Lo anterior encuentra razones jurídicas en el Decreto 1083 de 2015 Por medio del cual se expide el 

Decreto Único Reglamentario del Sector de Función Pública, y en el cual señor Juez, refiere: 

 

 
“…CAPÍTULO 5 



EQUIVALENCIAS ENTRE ESTUDIOS Y EXPERIENCIA 

ARTÍCULO 2.2.2.5.1 Equivalencias. Los requisitos de que trata el presente decreto no podrán 

ser disminuidos ni aumentados. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquía, las funciones, las 

competencias y las responsabilidades de cada empleo, las autoridades competentes al fijar 

los requisitos específicos de estudio y de experiencia para su ejercicio, podrán prever la 

aplicación de las siguientes equivalencias: 

1. Para los empleos pertenecientes a los niveles Directivo, Asesor y Profesional. 

(Ver Artículo 5 de la Ley 1064 de 2006) 

El Título de postgrado en la modalidad de especialización por: 

. Dos (2) años de experiencia profesional y viceversa, siempre que se acredite el título 

profesional; o 

. Título profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y 

cuando dicha formación adicional sea afín con las 

funciones del cargo; o, 

. Terminación y aprobación de estudios profesionales adicionales al título profesional exigido 

en el requisito del respectivo empleo, siempre 

y cuando dicha formación adicional sea afín con las funciones del cargo, y un (1) año de 

experiencia profesional.” 
 

 

Como conclusión al análisis realizado por COMISIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL-CNSC- y la 

GOBERNACIÓN DE ANTIOQUIA, debo manifestar que, dicho estudio realizado no estuvo acorde a la 

normatividad vigente o con un análisis de las equivalencias que para el cargo se requiere como lo es 

para el cargo profesional denominado: profesional especializado grado:5 código: 222 número OPEC: 

197187. 

Mis razones para fundamentar esta acción de tutela, en razón a que no se tuvo en cuenta mi título, ni  la 

totalidad de mi experiencia laboral relacionada.  

6.Aunque se aceptó la especialización de gerencia en salud ocupacional por parte del CNSC en el 

requisito de formación académica. Se observa que el posgrado de ingeniería ambiental no fue 

considerado como define el CNSC en la plataforma SIMO. “En la prueba de valoración de antecedentes 

se valorarán los estudios adicionales al requisito mínimo exigido siempre y cuando se encuentre 

relacionado con él”. Este posgrado tiene relación con el propósito principal del cargo así¸ Coordinar 

planes, programas y proyectos de seguridad y salud en el trabajo y radiaciones ionizantes, de acuerdo 

con los procedimientos establecidos y la normatividad sanitaria vigente, propendiendo por el 

mejoramiento de la calidad y la eficiencia de los procesos en los que participa. Además, tiene relación 

con respecto a las funciones esenciales del cargo como al conocimiento esenciales del cargo. Definidos 

en el manual del cargo.  



 

. 
 
7.Con estos sucesos acontecidos con mi condición de concursante, tampoco se mi informó de la forma 

idónea, ya que la CNSC solo público estos resultados en su página web, no envío correo electrónico 

dado que en los datos básicos de la inscripción es obligatorio diligenciar la dirección de correo 

electrónico, y tampoco se envió alerta por la misma plataforma del SIMO. 

 
 

 
II. FUNDAMENTOS JURIDICOS 

(I) FINALIDAD DE LA ACCIÓN DE TUTELA 

La Constitución Nacional en su artículo 86 consagró un nuevo instrumento a las personas para 

reclamar del Estado en forma preferente y sumaria “la protección inmediata de los derechos 

fundamentales consagrados en la misma Carta”, cuando quiera que se vean vulnerados o 

amenazados por la acción u omisión de cualquier autoridad pública o de un particular en 

determinadas eventualidades. 

La acción referida se caracteriza por una serie de principios y exigencias que deben ser analizadas y 

vigiladas en forma estricta. Uno de los principios característicos es su naturaleza judicial, en virtud 

a que se estructuró como acción para ser ejercida ante los jueces con el propósito de obtener una 

orden. Su objeto “protector inmediato o cautelar”, su causa típica, cual es el cercenamiento o 

amenaza de derechos constitucionales, su procedimiento especial, preferente y sumario, 

igualmente son elementos que caracterizan la acción aludida. 

De otro lado, se le atribuye carácter subsidiario y eventualmente accesorio en la medida que sólo 

puede interponerse en ausencia de cualquier otro mecanismo de defensa judicial que al respecto 

pueda existir para salvaguardar tales derechos. 



 

 
PROCEDENCIA DE LA ACCIÓN DE TUTELA EN LOS CONCURSOS DE MÉRITOS 
 

En desarrollo del artículo 86 y del Decreto 2591 de 1991, por regla general, la acción de tutela no 

procede en contra de los actos adoptados al interior de un concurso de méritos, en la medida que, 

para controvertir ese tipo de decisiones, en principio, los afectados cuentan con medios de defensa 

ante la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo. Sin embargo, la jurisprudencia constitucional 

ha considerado que, en este tema, existen dos excepciones: (i) cuando la persona afectada no 

cuenta con un mecanismo judicial distinto a la acción de tutela que sea adecuado para resolver las 

afectaciones constitucionales que se desprenden del caso y (ii) cuando exista riesgo de ocurrencia 

de un perjuicio irremediable. 

Esta postura fue consolidada por la Corte Constitucional desde las primeras oportunidades que tuvo 

para pronunciarse sobre la procedencia excepcional de la acción de tutela en casos de concursos de 

méritos, ya que ha identificado la eficacia en concreto de los medios de defensa ordinarios 

existentes en el ordenamiento jurídico frente a este tipo de situaciones y, en ese sentido, en la 

sentencia T-388 de 1998, sostuvo que en atención al término prolongado que tardaban en ser 

resueltas las pretensiones en la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, el restablecimiento 

del derecho no garantizaba el acceso al cargo para el cual se concursó, sino que se logra únicamente 

una compensación económica por los daños que se causaron al afectado. 

Pese a lo anterior, con la Ley 1437 de 2011, se estableció la posibilidad de solicitar la adopción de 

medidas cautelares en los procesos adelantados ante la Jurisdicción de lo Contencioso 

Administrativo, así como la reducción de la duración de los procesos, sin embargo mediante 

sentencia C-284 de 2014, la Corte Constitucional manifestó “que la Constitución les otorgó a los 

jueces de tutela una importante facultad para proteger derechos fundamentales de manera 

inmediata y a través de medidas que son más amplias que aquellas que tienen previstas las medidas 

cautelares, puesto que, en principio, no están sometidas a “reglas inflexibles” que limiten de alguna 

forma el estándar de protección que se puede otorgar.” 

Sin embargo, cuando se trata de concursos de méritos, la jurisprudencia ha sido consistente en 

afirmar que los medios de defensa existentes ante la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo 

no siempre son eficaces, pues generalmente implican someter a los ciudadanos que se presentaron 

a un sistema de selección que se basa en el mérito a eventualidades, tales como que de seguir 

adelante con el concurso estaría afectando mi derecho a acceder a cargo público en la modalidad 

de ascenso, Maxime cuando se termine el litigio contencioso ya no hay lugar a realizar una prueba 

y ya todos los cargos estarán ocupados. 

En ese sentido, la orden del proceso de nulidad y restablecimiento del derecho no estaría 

relacionada con la efectividad del derecho al acceso a cargos públicos, sino que implicaría una 

compensación económica, el cual no es el fin de las personas que instauran los procesos. 

 

 
Así las cosas, las acciones de tutelas que se interponen en contra de los actos administrativos que 

se profieren en el marco de concursos de méritos, por regla general, son improcedentes, en tanto 

que existe la acción de nulidad y restablecimiento del derecho ante la jurisdicción de lo contencioso 

administrativo y, en el marco de ésta, la posibilidad de solicitar medidas cautelares. Sin embargo, al 

juez constitucional le corresponde, establecer si esas medidas de defensa existentes en el 



ordenamiento jurídico son ineficaces, atendiendo a las particularidades del caso en concreto puesto 

en su conocimiento. 

Por último, es importante poner de presente que, mediante sentencia T -059 de 2019, la alta 

corporación constitucional manifestó que “pese a que se podría sostener que la pretensión de la 

acción de tutela, se podría satisfacer mediante la solicitud de medidas cautelares, lo cierto es que 

en el fondo se plantea una tensión que involucra el principio de mérito como garantía de acceso a 

la función pública y ello, a todas luces, trasciende de un ámbito administrativo y se convierte en un 

asunto de carácter constitucional, que torna necesaria una decisión pronta, eficaz y que garantice 

la protección de los derechos fundamentales. 

Lo anterior, en la medida en que tal y como se estableció en las sentencias C-645 de 2017, C-588 de 

2009, C-553 de 2010, C-249 de 2012 y SU-539 de 2012, el mérito es un principio fundante del Estado 

colombiano y del actual modelo democrático, en la medida en que tiene un triple fundamento 

histórico, conceptual y teleológico. En efecto, el principio del mérito se estableció en el 

ordenamiento jurídico con la finalidad de proscribir las prácticas clientelistas, para garantizar un 

medio objetivo de acceso, permanencia y retiro del servicio público y, por último, para hacer 

efectivos otros derechos que encuentran garantía plena a través de éste, al tiempo que se 

materializan los principios de la función administrativa, previstos en el artículo 209 de la 

Constitución.” 

 

 
CONFIANZA LEGITIMA 

El principio de confianza legitima deriva de la seguridad jurídica, en el sentido que la administración 

no puede defraudar las expectativas que ha creado en el ciudadano, y cuando esto ocurre, se ha 

determinado que debe ser protegida por el juez constitucional, así lo ha expresado el máximo 

órgano de cierre constitucional, en sentencia T453 de 2018, en la que manifestó: 

“El principio de confianza legítima funciona entonces como un límite a las actividades de las 

autoridades, que pretende hacerle frente a eventuales modificaciones intempestivas en su manera 

tradicional de proceder, situación que además puede poner en riesgo el principio de seguridad 

jurídica. Se trata pues, de un ideal ético que es jurídicamente exigible. Por lo tanto, esa confianza 

que los ciudadanos tienen frente a la estabilidad que se espera de los entes estatales, debe ser 

respetada y protegida por el juez constitucional” 

 

(II)Fundamentos de Derecho y Argumentación 

La omisión y valoración sesgada de la entidad accionada al no reconocer mi título y mi experiencia 
constituye una abierta y flagrante vía de hecho administrativa, que desconoce principios 
constitucionales, jurisprudencia consolidada y las propias reglas del concurso. 

1. El Rechazo Ilegal de mi Título Profesional (Violación del Manual del Cargo) 

La entidad accionada incurrió en un error directo y arbitrario al no reconocer mi título de Ingeniero 
Químico, a pesar de que este se encuentra listado en el manual del cargo correspondiente al código:222. 
Grado:05, Opec: 197187 para el cargo de Profesional Especializado dentro de la categoría de "Ingeniería 
Química y Afines". La administración no puede fijar unas reglas de juego y luego, de manera unilateral y 
sin justificación, desconocerlas. Este acto constituye una violación directa de mi derecho al debido 
proceso y a la igualdad en el marco de un proceso de selección regido por el mérito. 



2. El Desconocimiento de la Doctrina de la Equivalencia de la Experiencia (Sentencia T-180 de 2015) 

Adicionalmente, la entidad cometió un defecto fáctico por una valoración sesgada y formalista de las 
pruebas sobre mi experiencia profesional. La Corte Constitucional ha sido enfática en sentencias como la 
T-180 de 2015, que exige una valoración material y no meramente formal de la experiencia. La 
equivalencia se mide por la similitud de las funciones y no por la denominación exacta del cargo. Mis 
certificaciones demuestran que he ejercido funciones directamente "relacionadas" con la prevención y 
control de riesgos ambientales y laborales, lo cual coincide con el propósito principal del cargo. 
Desconocer esta equivalencia contraviene el principio del mérito, que es la base de la función pública. 

3. La Prohibición de Barreras Formales Arbitrarias (Sentencia T-602 de 2011) 

Este caso se alinea con la línea jurisprudencial que la Corte ha mantenido, reforzada por la Sentencia T-
602 de 2011, que ha ordenado a las entidades aplicar las equivalencias consagradas en la ley y evitar 
interpretaciones inflexibles. La Comisión Nacional de Servicio Civil y  La Gobernación de Antioquia, al no 
validar mi título y mi experiencia de manera objetiva y justa, está incurriendo en la misma arbitrariedad 
que la Corte Constitucional ha ordenado corregir en múltiples ocasiones. 

III.CONCLUSIÓN 

De conformidad con lo presentado, el manual de funciones está de acuerdo con la norma, y mi persona 

cumple con los requisitos mínimos de formación profesional y experiencia en él especificados, para 

garantizar la igualdad real y efectiva dentro del concurso de méritos adelantado ante la CNSC. 

Garantía que no se ve reflejada, por no considerar mi título de ingeniero químico a pesar de que este 

hace parte del manual del cargo. De la misma manera no considerar mi experiencia relacionada al 

cargo. Es así como, me parece inadmisible que, aun contando con la experiencia especifica necesaria y 

tener el título requerido, no se acepte dicha equivalencia que está acorde a las funciones que cumple 

esta entidad en el estado y en la sociedad. Además, de no considerar el posgrado de Ingeniería 

Ambiental como estudios adicionales al requisito mínimo para la prueba de valoración de antecedentes  

En el mismo orden de ideas, la CNSC, la entidad ofertante y la Gobernación de Antioquia se encuentran 

vulnerando mis derechos fundamentales, pues conociendo mis circunstancias particulares decidió NO 

ADMITIR mi inscripción en el concurso. Razón para que sea este juzgado el único capaz de corregir y 

garantizar el disfrute de los derechos fundamentales aquí solicitados. 

Es necesario recordar, que el propósito de un concurso de méritos es evitar la arbitrariedad en la 

nominación, que en este caso padece de deficiente motivación al calificar mi aspiración como NO 

ADMITIDO de carácter eliminatorio, con la ausencia de una respuesta en derecho y bajo los criterios 

normativos del ordenamiento jurídico colombiano que rige la materia. 

Finalmente, la presente acción de tutela pretende corregir una vulneración de mi derecho, siendo esta 

acción constitucional, el único mecanismo eficaz en la protección de mi derecho fundamental, 

aclarando que mi única pretensión es poder continuar en la convocatoria. 

 

 
 
 
 



IV.Petición 

Con base en lo expuesto, solicito al señor(a) Juez(a) que, de manera urgente y mediante un fallo de tutela: 

1. Tutela mis derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo, a la igualdad y al acceso a 
cargos públicos. 

2. Que se revoque la decisión que declaró “No válido” mi título de Ingeniero Químico – Universidad 
Nacional de Colombia – SNIES 4125. 

3. Ordene que se me asigne el puntaje correcto por el título de Ingeniero Químico y por la 
experiencia profesional que he acreditado y, si como resultado de dicha revaluación obtengo el 
puntaje necesario, se me incluya en la lista de admitido para el cargo de Profesional Especializado. 

4. Tener en cuenta la totalidad de la experiencia laboral certificada en los documentos aportados 

por mi persona en el proceso de inscripción 

5. Como consecuencia de lo anterior se revoque la decisión “No Admitido” y se proceda a notificar 

que “CONTINUO” en el concurso público de méritos en el cargo de profesional especializado 

código :222 grado 5.Opec 197187 

6. Que se incluya además el posgrado de ingeniería ambiental en la prueba de valoración de 

antecedentes, ya que este tiene relación con las funciones y el conocimiento requerido para el 

cargo conforme al manual del cargo.   

7. En caso de no acceder a lo anterior, que el presente recurso sea remitido en apelación ante la 
instancia superior competente, para la revisión de la decisión. 

V.COMPETENCIA 

Es usted, señor Juez, competente, para conocer del asunto, por la naturaleza de los hechos y por 

tener jurisdicción en el domicilio del accionante. 

 

 
VI.JURAMENTO 

Bajo gravedad de juramento afirmo que no he presentado otra acción de tutela por los mismos 

hechos y derechos. 



VII.PRUEBAS 

1. Los documentos que reposan en mi perfil del sistema SIMO 

2. El documento manual de funciones del profesional especializado grado: 5 código: 222 número 

OPEC: 197187. 

3. Matrícula profesional de Ingeniero Químico. 

4. Programa de Ingeniería Química. Universidad Nacional de Colombia. Sede Medellín. Facultad de 

Minas.  

5. Diplomas de ingeniero químico, Diploma Posgrado Gerencia en Salud Ocupacional, Diploma 

Posgrado Ingeniería Ambiental 

6. Certificadas laborales de Hernán Darío Borja Quiroz. 

 
VIII.NOTIFICACIÓN 

Accionante: Hernán Darío Borja Quiroz 

Correo electrónico: herrnanborjaquiroz@gmail.com 

Teléfono móvil: 3104909924 
 

 
Accionados: 

Comisión Nacional del Servicio Civil 

La parte accionada recibirá notificaciones en: 

notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co 

Gobernación de Antioquia. 

La parte accionada recibirá notificaciones en: 

notificacionesjudiciales@antioquia.gov.co 

  

 
Atentamente, 

 

HERNAN DARIO BORJA QUIROZ 

CC 71185292 

TELEFONO 3104909924 

 

mailto:notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
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www.sisgecol.com.co 
contactenos@sisgecol.com.co 
310-2117408/310-2638170 0 6487253 
Cra 5ª Nº12-03 Barrio los Libertadores San Martin (Meta) 
 

 

CERTIFICACION LABORAL  

 

La empresa SISGECOL S.A.S   con Nit 900311659-2   certifica que el señor  HERNAN DARIO 

BORJA QUIROZ  identificado con cedula de ciudadanía  Nº 71.185.292 laboró mediante orden 

de prestación de servicios para la empresa desde el 25    de Diciembre del año  2012 al 25 de 

Febrero  de 2013  como INTERVENTOR HSE en el Proyecto POZO EXPLORATORIO TORTOLA 1 

en el bloque Antorcha  Ubicado en Puerto Berrio (Antioquia) para la operadora 

PETROMINERALES COLOMBIA, cumpliendo con las siguientes actividades:  

 Aseguramiento de las actividades HSE  rutinarias y no rutinarias desarrolladas durante 

el proyecto. 

 Ejecución del programa de capacitación HSE. 

 Ejecución de actividades HSE  encaminadas al cumplimiento de las metas establecidas 

por  PETROMINERALES COLOMBIA. 

 Aseguramiento de las actividades de alto riesgo en le ejecución del proyecto (trabajos 

en alturas, espacios confinados, izaje mecánico de cargas, energías peligrosas, manejo 

de sustancias químicas)  

Se expide en San Martin (Meta) el día Doce (12) de Julio de 2013 

 

Atentamente. 

 

 

 

http://www.sisgecol.com.co/
mailto:contactenos@sisgecol.com.co
















MANUAL ESPECÍFICO DE FUNCIONES Y DE COMPETENCIAS LABORALES

I. IDENTIFICACIÓN

Denominación del Empleo PROFESIONAL ESPECIALIZADO

Código 222

Grado 05

Nivel Profesional

Nro. de Plazas Ochenta y Siete (87)

Dependencia Donde se ubique el cargo

Jefe Inmediato Quien ejerza la supervisión Directa

II. ÁREA: SECRETARÍA SECCIONAL DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL DE ANTIOQUIA. -
SUBSECRETARÍA SALUD PÚBLICA. - DIRECCIÓN SALUD AMBIENTAL Y FACTORES DE

RIESGO.

III. PROPÓSITO PRINCIPAL

Coordinar planes, programas y proyectos de seguridad y salud en el trabajo y radiaciones ionizantes,
de acuerdo con los procedimientos establecidos y la normatividad sanitaria vigente, propendiendo por
el mejoramiento de la calidad y la eficiencia de los procesos en los que participa.

IV. DESCRIPCIÓN DE FUNCIONES ESENCIALES

1. Realizar acciones de inspección, vigilancia y control de las personas naturales y
oferentes jurídicos de salud que prestan servicios de seguridad y salud en el trabajo y
radiaciones ionizantes en el departamento, de acuerdo con la normatividad sanitaria
vigente.
 

2. Participar en el desarrollo de nuevos estándares y lineamientos para el proceso de
licenciamiento en el área de seguridad y salud en el trabajo y radiaciones ionizantes,
con el fin de proceder a su implementación en el departamento.
 

3. Proponer y ejecutar estrategias de intervención que generen impactos positivos en los
problemas de salud prioritarios y su afectación en la población, de acuerdo con los
procedimientos establecidos y la normatividad sanitaria vigente.
 

4. Brindar asesoría y asistencia técnica a instituciones prestadoras de servicios de salud,
industrias y demás agentes que usen equipos de fuentes emisoras de radiaciones
ionizantes, buscando mejorar la calidad de las imágenes diagnósticas y disminuir los
riesgos potenciales que el uso de este tipo de fuentes puede generar.
 

5. Implementar acciones para el fortalecimiento y desarrollo de la vigilancia sanitaria en el
uso de radiaciones y en la oferta de servicios de seguridad y salud en el trabajo en el
departamento, con el fin de asegurar el cumplimiento de los objetivos institucionales,
competencias legales y la normatividad sanitaria vigente.
 

6. Realizar análisis, interpretación y difusión de la información derivada del subproceso de
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vigilancia sanitaria en el uso de radiaciones y en la oferta de servicios de seguridad y
salud en el trabajo en el departamento y participar en la definición y recomendación de
las medidas sanitarias y de seguridad a que haya lugar.
 

7. Participar en la planeación, ejecución y seguimiento de los programas y proyectos de la
dependencia, según los procedimientos y normas vigentes.
 

8. Participar en la gestión de los procesos contractuales y efectuar la supervisión de los
contratos asignados, aplicando el marco legal vigente y los procedimientos
institucionales establecidos para tales fines.
 

9. Ejecutar las acciones requeridas para la atención y servicio al ciudadano, aportando al
fortalecimiento de la relación entre los grupos de valor y la entidad, de conformidad con
las políticas, planes y procedimientos establecidos.
 

10. Gestionar la elaboración y el reporte de indicadores e informes requeridos por las
diferentes entidades, los entes de control y la comunidad, cumpliendo los criterios y
parámetros definidos.
 

11. Realizar acciones que contribuyan al mantenimiento y fortalecimiento del Sistema
Integrado de Gestión -SIG-, propendiendo por el mejoramiento continuo de la entidad y
el cumplimiento de los objetivos organizacionales, de conformidad con los lineamientos
establecidos y la normativa vigente.
 

12. Coordinar el equipo de trabajo, cuando le sea asignado, gestionando acciones de
fortalecimiento que contribuyan al cumplimiento de los objetivos de la dependencia.
 

13. Desempeñar las demás funciones asignadas por la autoridad competente, de acuerdo
con el nivel, la naturaleza y el área de desempeño del empleo.
 

V. CONOCIMIENTOS BÁSICOS O ESENCIALES

F169-VIGILANCIA EN SALUD PUBLICA
- Sistema de Vigilancia en salud pública
- Generalidades de epidemiologia
- Plan decenal de salud pública
- Plan de intervenciones colectivas
 
F025-CONTRATACIÓN PÚBLICA
- Liquidación del contrato estatal
- Potestades excepcionales y poderes de la administración
- Plan Anual de Adquisiciones
- Estimación, tipificación y asignación de riesgos previsibles en procesos
- Supervisión e interventoría de contratos estatales
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- Sistema de compras y contratación pública
- Medios de Control Contractual

-
Ámbitos de responsabilidad del servidor público, supervisor y/o interventor derivada de
procesos contractuales

- Principios de la contratación estatal
- Modalidades de selección
- Perfeccionamiento y ejecución del contrato estatal
- Riesgos de la contratación
- Causales de terminación de contratos
- Etapas contractuales
- Tipologías contractuales
 
F113-SISTEMA INTEGRADO DE GESTIÓN
- Dimensión y Política de Control Interno del Modelo Integrado de Planeación y Gestión
- Ciclo PHVA
- Caracterización de procesos
- Gestión por procesos
- Objetivos, características y elementos del Sistema de Control Interno
- Evaluación y control de gestión en la organización
- Norma ISO 9001 -2015
- Planes de mejoramiento Institucional
- Estructura y armonización del MECI
- ISO 9001 Estructura, componentes, implementación y evaluación

-
Control Operacional (Salida No conforme, Diseño y Desarrollo, Calibración, Diseño de
Indicadores de Gestión etc.)

 
F172-GESTIÓN DEL RIESGO EN SALUD
- Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo
- Políticas de Administración de Riesgos
- Medidas preventivas
- Identificación de riesgos
- Marco conceptual y legal sobre la gestión de riesgo en Colombia
- Valoración y evaluación del riesgo
- Medidas mitigadoras
- Clasificación de riesgos
- Gestión del riesgo en salud
- Sistema General de Seguridad Social Integral
 
F161-SALUD PÚBLICA
- Plan Decenal para la Salud Publica
- Observatorio Nacional de Salud.
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- Atención Primaria en Salud
- Plan de Acción Trienal -PAT
- Vigilancia epidemiológica en salud pública.
- Prevención
- Promoción
- Ley 1438 DE 2011 y normas que lo modifiquen o adicionen o reglamenten
- Servicios de Baja Complejidad
 
F065-FORMULACIÓN DE PROYECTOS
- Seguimiento y control de proyectos
- Formulación y Marco Lógico
- Evaluación de proyectos
- Identificación del problema
- Elaboración de presupuesto
- Ciclo de vida de proyectos
- Identificación y planificación de actividades
- Metodología General Ajustada MGA
 
F083-SERVICIO AL CIUDADANO
- Acciones incluyentes para atención de grupos poblacionales
- Racionalización de trámites y otros procedimientos administrativos
- Concepto de servicio y principios básicos

-
Atención, clasificación, análisis e informes de las Peticiones, Quejas, Reclamos,
Sugerencias y Denuncias PQRSD

- Normatividad de atención y servicio al ciudadano
- Transparencia y acceso de información pública
- Caracterización de grupos de valor
- Políticas de Servicio al Ciudadano
- Modelo Integral de Atención y Servicio a la Ciudadanía
 
F277-ANÁLISIS DE INFORMACIÓN Y USO DE RECURSOS TECNOLÓGICOS
- Compilación y consolidación de datos
- Generación de informes
- Análisis y procesamiento de datos
- Conservación, respaldo y seguridad de la información
- Herramientas ofimáticas
- Uso y apropiación de Tecnologías de la Información y de la Comunicación TIC
- Herramientas de trabajo colaborativo
 
F091-GENERALIDADES DE LA GESTIÓN DE FACTORES DE RIESGO
- Medidas sanitarias de seguridad
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- Marco conceptual y legal sobre la gestión de riesgo en salud en Colombia
- Lineamientos de la política ambiental

-
Legislación de medicamentos, aguas, sustancias químicas, residuos y emisiones
ionizantes

- Sistema General de Seguridad Social Integral
 
F006-SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO
- Sistema General de riesgos laborales
- Accidentes de trabajo
- Matriz de Riesgos Laborales
- Comités de convivencia laboral - CCL
- Higiene y seguridad Industrial, saneamiento ambiental

-
Medicina preventiva, hábitos y estilos de vida saludables, salud en el trabajo, vigilancia
epidemiológica, ausentismo y satisfacción laboral

- Subprogramas de medicina preventiva y del trabajo, higiene y seguridad industrial
- Plan de emergencias, gestión de desastres y comando de emergencias
- Comités de S.S.T - COPASST
 
F276-COORDINACIÓN DE EQUIPOS
- Planificación, seguimiento y evaluación de los equipos de trabajo
- Comunicación en los equipos de trabajo
- Identificación y desarrollo del potencial del equipo
- Manejo de conflicto y mediación
- Características de los equipos de trabajo
 

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

COMUNES COMPORTAMENTALES POR NIVEL

Aprendizaje continuo●

Orientación a resultados●

Orientación al usuario y al ciudadano●

Compromiso con la organización●

Trabajo en equipo●

Adaptación al cambio●

Aporte técnico-profesional●

Comunicación efectiva●

Gestión de procedimientos●

Instrumentación de decisiones●

Dirección y desarrollo de personal●

Toma de decisiones●

VII. REQUISITOS DE FORMACIÓN  ACADÉMICA Y EXPERIENCIA

FORMACIÓN ACADÉMICA EXPERIENCIA

Título de formación profesional en:
Ingeniería Biotecnológica del NBC Ingeniería
Química y Afines, Ingeniería Física del NBC

Treinta y Seis (36) meses de Experiencia
Profesional Relacionada
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Otras Ingenierías
 
Título profesional en disciplina académica
del Núcleo Básico del Conocimiento (NBC)
en: NBC Odontología, NBC Salud Pública,
NBC Medicina
 
Título de posgrado en la modalidad de
especialización: Especialización relacionado
con las funciones del cargo
 

VIII. EQUIVALENCIAS

Aplican equivalencias según los estatutos de Ley para el nivel jerárquico.
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